05/07/2019 SEI/MP - 8796707 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100163… 1/5

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Primeira Câmara CEEXT-MP

ATA CEEXT N° 06/2019 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN,
Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pelo Dr. Luciano Beck Halfen da
Porciúncula, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara, Dr. Rafael Veloso Mizuno e a suplente Dra.
Belize Obes de Melo de Andrade, para apreciação de 60 (sessenta) requerimentos oriundos do Estado de
Rondônia.

Ato contínuo, em consonância com as atribuições previstas no Regime Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria
n° 481, de 22 de dezembro de 2014, deliberou-se pelo julgamento dos requerimentos relacionados abaixo, oriundos
do Estado de Rondônia.

INDEFERIMENTOS  – 35 processos:

ALDOMERIO MADEIRA 03125.006768/2015-63

DAMIÃO DO NASCIMENTO MOURA 03125.006724/2015-33

DORIVAL MENEGAZZO 03125.006723/2015-99

EDSON DE SOUZA SILVA 03125.006725/2015-88

EDVALDO GALDINO DA SILVA 03125.002193/2015-18

ELIZETE LEITE DE ARAÚJO MONTEIRO 03125.006726/2015-22

FRANCISCA CHAGAS CARVALHO CAMPOS 03125.006727/2015-77

FRANCISCA MEJIA DE OLIVEIRA 03125.006688/2015-16

FRANCISCO CARLOS DE ASSIS ROQUE 03125.006687/2015-63

GENILDA LIMA DE OLIVEIRA 03125.006830/2015-17

HERNANE CARDOSO DA SILVA JUNIOR 03125.006769/2015-16

INACIO MARINHO DANTAS 03125.006827/2015-01

05/07/2019 SEI/MP - 8796707 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100163… 2/5

IVO HARMATIUK 03125.006826/2015-59

JAIR FERRAZ RIELA 03125.006692/2015-76

JOÃO CLÉLIO DE MORAES 03125.006690/2015-87

JOÃO NOGUEIRA NETO 03125.006825/2015-12

JOSE ALDEMIR SALDANHA 03125.002200/2015-73

JOSÉ LOPES CASTELLAN 03125.006693/2015-11

JOSEMAR GOMES DOS SANTOS 03125.006770/2015-32

JUSERINA FÁTIMA FLORES 03125.006694/2015-65

LINO INFANTE VASQUIS 03125.006823/2015-15

MARIA AGLAIR BARCANIAS 03125.006819/2015-57

MARIA DA GUIA LIMA 03125.006820/2015-81

MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA 03125.006818/2015-11

MARIA DO SOCORRO BRIGIDO 03125.006716/2015-97

MARIA IVONE CASTELO BRANCO 03125.006821/2015-26

MARIA MENDES ALVES 03125.006701/2015-29

MARIO LUCAS DE MIRANDA 03125.001963/2015-05

MARIO PEREIRA DA SILVA FILHO 03125.006816/2015-13

MARIZA PREISIGHE VIANA 03125.006815/2015-79

MARIZE DA CONCEIÇÃO RAMOS DOS SANTOS 03125.006814/2015-24

RINALDO BARBOSA DE MELO 03125.006705/2015-15

05/07/2019 SEI/MP - 8796707 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100163… 3/5

SINEZIO CANDIDO DA FROTA 03125.006771/2015-87

SONIA MARIA DE OLIVEIRA 03125.006707/2015-04

WENISTHON OLIVEIRA DOS SANTOS 03125.006708/2015-41

REVISÃO DE OFÍCIO – DEFERIMENTOS – 25 processos:

AIDA DOMINATO GONÇALVES 04093.001915/2013-24

ANTONIA TEREZA ALMEIDA DE FREITAS 04093.001375/2013-89

CARLOS AUGUSTO ARAUJO BARROS 04093.001694/2013-94

CLEIDE DOS REIS CARNEIRO 04093.002110/2013-06

DILSON JOAO DANTAS CARNEIRO 04093.000479/2013-76

EDNA FURTADO ALVES DE CASTRO 04093.003611/2013-00

ELZA BELEZA SOARES DA SILVA 04093.000156/2013-82

GILBERTO ALVES 04093.016101/2013-94

IRENE ANASTACIO MACEDO 04093.004280/2013-17

JOSE ALENCAR DE SOUZA 04093.000785/2013-11

JOSE SILVA FILHO 04093.002337/2013-43

JOSINEIDE PEREIRA CAMPOS 04093.003393/2013-03

LEOCADIA KUCHAR MATTE 04093.003760/2013-61

LEONILIA TAVARES DO NASCIMENTO 04093.002375/2013-04

MARIA ANUNCIADA OLIVEIRA SANTANA 04093.004017/2013-28

MARIA DAS DORES CARNEIRO DE ARAUJO 04093.003472/2013-14

05/07/2019 SEI/MP - 8796707 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100163… 4/5

MARIA DO SOCORRO TRAJANO CARVALHO 04093.003276/2013-31

MARIA KEITE LOBATO 04093.002255/2013-07

MARIA SOLANGE GOMES HOREAY 04093.011862/2013-50

MARILENE TEIXEIRA DA SILVA 04093.002678/2013-19

PEDRO DE SOUZA BARROS 04093.003105/2013-11

ROSANGELA LESSA PEREIRA FERREIRA 04093.018316/2013-40

ROSIVAL BATISTA CAMPOS 04093.008039/2013-67

SEBASTIANA PEREIRA SARAIVA 04093.003180/2013-73

SOCORRO MARIA DOS SANTOS DA SILVA 04093.004600/2013-39

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 1ª Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ato contínuo, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as
providências necessárias.

No mesmo ato, os membros relacionaram 12 (doze) processos que necessitam de complementação de
documentos para a conclusão da análise e julgamento. Constatou-se a necessidade de apresentação do certificado
de conclusão do ensino médio ou diploma de 2º grau nos requerimentos abaixo:

CILSA MENDES DE OLIVEIRA 04093.002947/2013-47

ELEY MARGARETH COSTA FILHO 03125.002442/2015-67

EULANE STOFEL SAMPAIO 04093.002838/2013-20

IZABEL CRISTINA DA SILVA 04093.003994/2013-16

JOAO BATISTA GONCALVES DE SOUZA 04093.006205/2013-91

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 03125.002205/2015-04

MARIA RITA SOUZA LOPES 04093.007391/2013-85

05/07/2019 SEI/MP - 8796707 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100163… 5/5

MARINETE LESSA DE LIMA 04093.004825/2013-95

MARTA DOMINGUES TIBA 04093.016459/2013-17

RUTE ESMERIA DE SOUZA 04093.001123/2013-50

TANIA APARECIDA CAMPOLIM DE OLIVEIRA 04093.003826/2013-12

ZENAIDE GONÇALVES SANTOS BICALHO 04093.007108/2013-15

A documentação exigida deverá ser encaminhada para o e-mail ceext-ro@planejamento.gov.br no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Ata. O e-mail deverá estar identificado com o nome do interessado e
o respectivo número do processo junto a CEEXT.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Michelle Mendes Belém Barra, na qualidade de Secretária da
Primeira Câmara, ora designada, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros presentes.

LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA

RAFAEL VELOSO MIZUNO

BELIZE OBES DE MELO DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VELOSO MIZUNO, Membro de Comissão, em
05/07/2019, às 10:12.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO BECK HALFEN DA PORCIÚNCULA, Membro
de Comissão, em 05/07/2019, às 10:13.

Documento assinado eletronicamente por BELIZE OBES DE MELO DE ANDRADE, Membro de
Comissão, em 05/07/2019, às 10:36.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8796707 e o código CRC 36188B89.

Processo N° 18791.000072/2018-91 8796707